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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku rozvoje předškolních dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí pomocí informačních technologií, specificky pak pomocí

rozvojového nástroje Smart. Teoretická část práce je zaměřena na pojetí dítěte v předškolním

věku z pohledu vývojové psychologie a sociální pedagogiky. Skrze tyto vědní disciplíny

získáváme přehled o tom, jak by mělo být dítě optimálně připraveno na začátek školní

docházky. Dále je pozornost zaměřena na jednotlivé aspekty školní zralosti a faktory ve vnějším

prostředí, které školní zralost ovlivňují. Souvisejícím tématem je vliv výchovy na rozvoj dětí

žijících v sociálně znevýhodněném prostředí. Následně se práce detailně věnuje informačním

technologiím a konkrétně otázce, jaký mají informační technologie vliv na rozvoj dítěte. V

návaznosti na to je představena vzdělávací aplikaci Smart, jež rozvíjí oblasti školní zralosti, a

která je využita v empirické části diplomové práce. Na závěr teoretické části je popsán

diagnostický nástroj Isophi, kterým byla prováděna diagnostika participantů výzkumu. V

empirické části práce je popsán výzkum založený na vícečetné případové studii rozvoje dětí ze

sociálně znevýhodněného prostředí pomocí vzdělávací aplikace Smart.

Klíčová slova: předškolní věk, rozvoj dětí, školní zralost, vliv prostředí na dítě, rodinné

prostředí, sociokulturní prostředí, sociální znevýhodnění, sociální dovednosti, informační

technologie, vzdělávací aplikace, nástroj SMART, pedagogická diagnostika, diagnostická

nástroj Isophi

Abstract

This thesis focuses on the use of information technologies (ICT) in the development of

children from families with low socio-economic background, specifically on the use of the

Smart application. The theoretical part of the thesis discusses the specificity of the pre-school

age from the perspectives of developmental psychology and social pedagogy. These disciplines

are used to define the optimal characteristics and competencies necessary for school readiness.

Next, specific aspects of school readiness and factors influencing this readiness are discussed.

Relatedly, the specificities of upbringing in socially disadvantaged families and their impacts

on child development are explored. In the following chapter, information technologies and their

effects on child development are thoroughly discussed. The application Smart is then

introduced, which is a specific tool designed to support the development of school readiness.

The Smart application is then used in the empirical part of the thesis. Finally, at the end of the

theoretical part, the diagnostic instrument Isophi is described. This instrument was used to

evaluate the children participating in my research. The empirical part of the thesis describes a

multiple case study of the development of children from families with low socio-economic

background using the Smart application.

Key words: preschool age, development od child, school readiness, influence of

environment on child, family environment, social and cultural environment, social

disadvantage, social skills, information technologies, educational application, SMART

application, pedagogical diagnostic, diagnostic tool Isophi
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1. Úvod

Cílem mé diplomové práce je přiblížit specifické charakteristiky rozvoje předškolních

dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí pomocí informačních technologií. Toto téma jsem

si vybrala na základě spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou Step, ve které již

třetím rokem pracuji. Podílím se na vývoji a testování pedagogické diagnostiky a rozvojového

nástroje SMART. Když nástroj SMART vznikal, byl nejprve testován plošně v českých,

čínských a pákistánských školkách. Jeho zaměření bylo obecné a zároveň bylo naším cílem

zjistit, jaké odlišnosti se budou projevovat v kulturně odlišném prostředí. Na základě výsledků

jsme se poté rozhodli zaměřit pozornost na více specifickou skupinu dětí, konkrétně na děti ze

sociálně znevýhodněného prostředí. Pakliže nástroj velice dobře funguje v kulturně odlišném

prostředí, bude stejně tak dobře fungovat i u dětí se sociálním znevýhodněním? A jak se budou

tyto děti chovat při práci s ním? Budou například schopny pracovat s tabletem? Zvládnou

počáteční úkoly, když je jejich úroveň školní zralosti na velmi nízké úrovni? Všechny tyto

otázky mne dovedly až k samotnému definování tématu diplomové práce.

Rozhodla jsem se na menší skupince dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí

otestovat nástroj SMART a zjistit, zda jsou tyto děti schopny s nástrojem pracovat, je-li

SMART efektivní pomůckou pro rozvoj dětí se sociálním znevýhodněním a zda existují nějaká

specifika v práci s touto skupinou. Na základě tohoto výzkumu můžeme obohatit SMART

o výstupy, které buď naznačí, že rozdíl mezi dětmi ze zdravého sociálního prostředí a dětmi se

sociálním znevýhodněním není nijak výrazný a rozdíly jsou zanedbatelné, nebo naopak

postihneme jednotlivá specifika, kterým bychom se mohli věnovat formou dalších výzkumů

a následným vytvořením metodiky práce s touto specifickou skupinou dětí.

V teoretické části diplomové práce, která je rozdělena do 6 kapitol, se zaměřuji na

celkový vhled do problematiky školní zralosti vycházející z poznatků vývojové psychologie,

dále na vlivy sociálního prostředí vycházející především ze sociální pedagogiky a závěrem na

problematiku vlivu informačních technologií na vzdělávání a rozvoj dítěte. První kapitola čerpá

z poznatků vývojové psychologie, představuje dítě v předškolním věku a popisuje hlavní

oblasti vývoje včetně jednotlivých charakteristik a úrovní, jakých by mělo dítě v tomto období

života dosáhnout. V druhé kapitole je prezentováno sociální prostředí jako hlavní faktor

ovlivňující vývoj dítěte. Kapitola pojednává zejména o znevýhodněném prostředí a jeho

dopadech na kvalitu života dětí, jejich školní úspěšnost a začlenění ve společnosti. Třetí

kapitola podává přehled o legislativním ukotvení sociálního znevýhodnění v České republice.

Podrobněji rozebírá rámcový vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání. Čtvrtá kapitola se
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zabývá tématem informačních technologií (dále ICT) ve vzdělávání. Tato kapitola obsahuje

shrnutí výsledků mezinárodních výzkumů v oblasti ICT na vývoj dítěte, současnou úroveň

vzdělávání, rizik využívání ICT a jejich využívání v běžném životě. Pojednává jak

o negativních dopadech, tak i o přínosech ICT v životě dítěte. Představuje plány a jejich

východiska pro zásadní změny ve vzdělávání z globálního hlediska, které již započaly

vypracováním dokumentů pro vzdělávání budoucnosti 2030 světovou organizací OECD. Pátá

kapitola popisuje ICT aplikaci SMART, která rozvíjí úroveň školní zralosti dětí v předškolním

věku, a která je zároveň předmětem empirické části diplomové práce. Poslední kapitola

teoretické části práce popisuje pedagogicko-psychologický diagnostický nástroj Isophi, který

je v empirické části práce využíván společně s aplikací SMART, jež na sebe navazují a zároveň

využívá ICT pro jednodušší zaznamenávání výsledů výzkumu.

Na teoretickou část práce následně navazuje část empirická, která popisuje proces

a výsledky celého výzkumu. Vzhledem k využití kombinace více metod sběru dat, se jedná

o smíšený výzkum, který zahrnuje design vícečetné případové studie v kombinaci s etnografií.

Pro zjištění úrovně školní zralosti dětí participujících ve výzkumu bylo využito pedagogického

diagnostického nástroje Isophi. Následně po dobu tří měsíců, kdy jsem s dětmi realizovala

rozvojový program pomocí nástroje SMART, jsem sbírala data pomocí zápisů poznámek

z terénu a hodnocení na pětibodové škále každého případu zvlášť. Na závěr výzkumu, jsem

všem participantům opět administrovala diagnostický test školní zralosti a tyto výsledky

porovnala s výsledky vstupního testu. Výsledky průběžného hodnocení na pětibodové

Likertově škále jsou znázorněny pomocí tabulek a doplněny zápisky z terénu. Celkový

výsledek výzkumu je prezentován formou výčtu všech zjištění, která jsou vztažena k cíli a

hlavní výzkumné otázce. Závěrem práce shrnuji hlavní výsledky výzkumu, na základě kterých

formuluji doporučení, jakým způsobem s nástrojem SMART nejefektivněji pracovat ve skupině

dětí se sociálním znevýhodněním.
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2. Teoretická část

2.1 Děti v předškolním věku z pohledu vývojové psychologie

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) je předškolní věk v rámci vývoje člověka velmi

významné období, ve kterém probíhá mnoho změn ve všech oblastech vývoje od hrubé a jemné

motoriky až po sociální vývoj. Toto období začíná postupným si sebeuvědomováním a končí


[…]


přispět k budoucímu úspěchu dětí, a tedy zvýšit úroveň školní zralosti, ačkoliv tyto děti

pocházejí ze sociálně nepříznivých podmínek. Podporuje tím pozitivní výsledky Smartu

v efektivitě jeho účinků na školní zralost.

5.2 Zhodnocení dosavadního výzkumu programu SMART a důsledky pro

vlastní výzkum

V rámci území České republiky se s výzkumy, které by se zabývaly rozvojovými

nástroji pomocí ICT v předškolním věku, téměř nesetkáme. Většina výzkumů a odborných

článků je zaměřena na vliv informačních technologií na život, trávení volného času nebo

podporu dětí s postižením či SPU. Jednou z mála výjimek zabývající se v tuzemském kontextu

rozvojem dětí v předškolním věku pomocí moderních technologií je studie Karla Čermáka
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(Čermák, 2017), která je zaměřena na vývoj didaktických elektronických pomůcek pro rozvoj

předmatematických představ u předškolních dětí. Z této práce vyplývá, že elektronické

pomůcky jsou velice efektivním a univerzálním nástrojem, jak děti vzdělávat a zároveň udržet

jejich pozornost. Tyto pomůcky se liší od použití klasického tabletu a kombinují dobré

vlastnosti ICT a klasických hraček, které podporují vývoj jemné motoriky. Výsledky a data

z těchto hraček jsou posílány a zaznamenávány na PC (Čermák, 2017).

V zahraničí je situace odlišná. Zůstaneme-li přímo u nástroje SMART, v roce 2019

vydala svou disertační práci Bushra Jabin, která kvantitativně testovala všechny oblasti

SMARTu na vzorku 58 dětí předškolního věku ve vybrané pákistánské mateřské škole. Její

zjištění naznačují efektivnost nástroje v kulturně odlišném prostředí a to v 5 oblastech:

grafomotorika, prostorové dovednosti, časová orientace, verbální myšlení a zrakové vnímání.

Stagnaci matematických dovedností ve svém výzkumu autorka interpretuje maximálním

počtem získaných bodů již v pre-testu. Tento výsledek komentuje tím, že pákistánské děti jsou

na rozdíl od českých dětí mnohem více trénovány v matematických dovednostech již v raném

věku. Výstupem dané disertační práce je proto úprava SMARTu pro pákistánské děti v oblasti

matematických dovedností pro zajištění možnosti pokroku a zlepšení v matematických

dovednostech (Jabin Bushra, 2019).

V Řecku byla v roce 2013 Nicholasem Zaranisim, Michailem Kalogiannakisem

a Stamatios Papadakisem testována aplikace, která atraktivní formou efektivně vzdělává

studenty mateřských škol v matematických dovednostech. Tato aplikace přináší výrazně lepší

výsledky ve srovnání s tradičním pojetím výuky matematických dovedností (Zaranis et al.,

2013).

V roce 2010 byl v Řecku uskutečněn výzkum zabývající se efektivním rozvojem

sociálních, emočních a kognitivních dovedností předškolních dětí ve formálním a neformálním

vzdělávacím prostředí pomocí mobilních vzdělávacích aplikací. Výsledky studie byly

odrazující. Většina aplikací si kladla za cíl naučit děti základy čísel a písmen založených na

nízké úrovni myšlení a podporující učení nazpaměť. Tento efekt nemohl přispět k hlubšímu

pojmovému porozumění, a proto výsledky výzkumu poukazují na neefektivnost a povrchnost

těchto aplikací (Papadikis et al. 2018).

Olayemi Kemi Oladunjoye ze Stockholmu ve své studii zaměřené na rozvoj gramotnosti

předškolních dětí pomocí nové technologie Ipad, která je pro děti velice atraktivní, zdůrazňuje

přidanou hodnotu ICT v rozvoji předškolních dětí. Závěry studie poukazují na významné

zlepšení dětí, které byly rozvíjeny pomocí Ipadu, přičemž toto zjištění je přisuzováno jeho
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atraktivitě. Autor navíc vnímá přidanou hodnotu v rozvoji informatického myšlení a ICT

gramotnosti (Oladunjoye, 2013).

6. Závěr

Výsledky výzkumu této práce ukázaly, že participující děti ze sociálně znevýhodněných

rodin skórovaly na úrovni výrazného podprůměru ve všech oblastech školní zralosti. Po

čtyřech měsících práce s rozvojovým nástrojem SMART se jejich výsledky zlepšily téměř ve

všech oblastech, nicméně nebylo dosaženo požadované úrovně pro nástup do základní školy.

Tyto výsledky naznačují, že sociálně znevýhodněné prostředí nelze za takto krátkou dobu

vykompenzovat pomocí rozvojového nástroje SMART, ale že SMART může být dobrou

pomůckou při systematické práci v rozvoji školní zralosti.

Práci s nástrojem SMART nejvíce ovlivňovaly potíže spojené s nedostatečnými

znalostmi a dovednostmi dětí při manipulaci s tabletem. Velmi významným specifikem, které

ovlivnilo výzkum, je rovněž nedostatečná a nepravidelná docházka do mateřské školy

a přípravné třídy, která by mohla nedostatky v těchto znalostech a dovednostech kompenzovat.

Další identifikovaná specifika souvisejí s nedostatečnou motivací a osobním přístupem ke

vzdělávání, které není podporováno ze strany rodin.

Závěr výzkumu by mohl být využit pro tvorbu dalších vzdělávacích pomůcek

a programů, které napomohou kompenzovat sociálně znevýhodněné prostředí rodin, a zvýší tak

šance na úspěch u dětí z těchto rodin v následném vzdělávání na základní škole. Výsledky práce

by zároveň mohly posloužit k formulaci návrhů na vylepšení nástroje SMART a mohly by

napomoci pedagogům v mateřských školách k tvorbě metodiky pro práci s dětmi ze sociálně

znevýhodněného prostředí.
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