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Diplomovou práci s názvem Rozvoj dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí
pomocí nástroje SMART hodnotím jako vstup do problematiky rozvoje nástroje SMART pro
děti ze sociálně znevýhodněného prostředí.

• Výběr tématu a jeho teoreticko-empirické zpracování považuji za vhodný, vzhledem
k tomu, že rodiče často žádají odklad školní docházky, no důvodem bývá i
nepodnětnost rodinného prostředí, z kterého dítě do školy přichází.

• Téma diplomové práce koresponduje v celé šíři s cílem práce, kterým byl, zda je
SMART efektivním nástrojem pro rozvoj dětí v předškolním věku ze sociálně
znevýhodněného prostředí a postihnout specifika při práci s tímto nástrojem u dětí ze
sociálně znevýhodněného prostředí.

- Teoretická část, je strukturovaná na analýzu problematiky vývoje dětí předškolním věku z
pohledu vývojové psychologie a opisuje faktory vlivu prostředí na rozvoj předškolních dětí.
Autorka podrobněji specifikovala děti ze sociálně znevýhodněného prostředí v legislativě i ve
školním prostředí. Zvlášť obsáhle se zaměřila na informační technologie ve vzdělávání což je
překvapující při dětech MŠ. V následujících kapitolách představuje aplikaci SMART a
diagnostický test Isophi.
Kapitoly 2.3–2.6 pro přehlednost mohli být začleněné pod jednou kapitolou týkající se školství.
Autorka prokázala zručnost práce s literárními zdroji v analytické, a hlavně její popis v
syntetické podobě jako východisko empirické části.
- Oceňuji empirickou část práce, kterou považuji za přínosnou pro identifikaci specifik jsou
detailně a metodicky správně zpracované.
Zvolené metody výzkumu jsou adekvátně popsány a výsledky porovnány ve vztahu k
předchozím teoretickým východiskům. Oceňuji i rešerše výzkumů z této oblasti. V diskuzi
autorka odpovídá na výzkumné otázky a v závěru potvrzuje splnění cíle práce.
Výhrady mám k:
- malé vzorce – 6 dětí která je nereprezentativní
- výběr dětí z různých prostředí i když znevýhodněného, kde jsou různé kritéria posuzování
znevýhodnění – jiné u dětí sluchově postižených rodičů, romské rodiny…)
- možná by pomohlo výzkumu mít paralelní vzorku dětí, která by se rozvíjela jinými nástroji a
výsledky by se komparovali.
Celkově práci považuji za vstup ke komplexnějšímu výzkumu k použití SMART.

1. V čem se liší diagnostický test Isophi od jiných diagnostických nástrojů pro posouzení
školní zralosti?

2. Jaké aktivity byste navrhla, které by pomohli děti zaujat na delší dobu.